

Q&A spreekuur NBA jaarrekening (en jaarverslag) 2023

Dinsdag 5 juni 2024 16.00 – 17.00 uur

A. Vragen betrekking hebbend op de jaarrekening 2023:

VRAAG: Het zou wellicht aanbeveling verdienen om het weerstandsvermogen vanaf 2013 ook weer te geven inclusief indexatie (bijv. in een aparte tabel). Dat geeft de gebruiker inzicht in hoe het weerstandsvermogen zich ontwikkelt met en zonder indexatie (blz. 27).

ANTWOORD: Een eerste analyse van de omvang van het weerstandsvermogen is reeds gedaan. De omvang past momenteel nog steeds bij de uitgangspunten. Er volgt nog een nadere analyse of indexatie of een vorm van aanpassing nodig is in de toekomst.

VRAAG: Is het nog nodig om pensioenregelingen aan te passen aan de Nieuwe Pensioenwet (blz. 48)?

ANTWOORD: Op dit moment niet. Het bestuur volgt de ontwikkelingen en zal tijdig anticiperen indien dit nodig is.

VRAAG: De bezetting in fte's (blz. 59) gaat in 2023 ten opzichte van 2022 behoorlijk achteruit (van 114,9 ultimo 2022 naar 97 per ultimo 2023, blz. 59). In het verleden is ingezet op een beleid van forse personeelsuitbreiding. Is het niet halen van deze doelstelling alleen te wijten aan de moeizame werving of zijn er ook andere oorzaken?

ANTWOORD: De NBA zoekt voor veel functies specialistische kennis en zet daarvoor in op een mix van vast personeel en tijdelijke inhuur. Daarbij heeft zij ook te maken met arbeidsmarktkrapte.

Inzake de genoemde aantallen fte's; in 2022 was ten onrechte het aantal fte's externe inhuur opgeteld bij de totale bezetting. Dit is hersteld in de jaarrekening 2023.

VRAAG: De post Internationale en nationale lidmaatschappen (808k, blz. 60) lijkt fors (en neemt toe). Waar bestaat dat uit en zijn dat verplichte of vrijwillige lidmaatschappen?

ANTWOORD: Dit betreft vrijwillige lidmaatschappen die regelmatig op nut en noodzaak worden geëvalueerd. Deelname is verstandig vanwege internationale contacten voor accountants, accountantsorganisaties, regelgeving e.d.

VRAAG: Er staat vermeld (blz. 61) dat de NBA beperkt invloed heeft op het aandeel van de kosten van de onafhankelijk functionerende organisaties als de CEA en de RJ. Op welke wijze kan de NBA toch nog enige invloed uitoefenen op de kostendoorbelastingen van deze gelieerde organisaties?

ANTWOORD: Inzake de CEA heeft de NBA het recht om een 'zienswijze op de CEA-begroting' bij het Ministerie van Financiën in te dienen.

VRAAG: In tabel 1a. op blz. 65 e.v. worden de beloningen vermeld van de topfunctionarissen met en zonder dienstbetrekking. Waarom wordt ten aanzien van de leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking pas vanaf de dertiende maand van de functievervulling weergegeven?

ANTWOORD: Deze weergave is conform de WNT waar de NBA onder valt. De controlerend accountant toetst dit.

B. Vragen betrekking hebbend op het jaarverslag 2023:

VRAAG: Het risico op continuïteitsproblemen is toch, ondanks de verliezen en eventuele aanpassingen in de bedrijfsvoering, laag vanwege de mogelijkheid dat verhoging van contributies altijd als laatste redmiddel kan dienen?

ANTWOORD: De hoogte van de contributies is vastgelegd in desbetreffende verordening. Een eventuele verhoging van de contributie boven de indexatie uit dient altijd voorgelegd te worden bij de ledenvergadering waar het bestuur niet lichtvaardig toe overgaat. Het bestuur heeft overigens geen twijfels over de continuïteit van de NBA.

VRAAG: In de controleverklaring wordt onder de geïdentificeerde frauderisico's de risico's van de almaar toenemende gevaren (en daadwerkelijk voorkomende gevallen) van cybercriminaliteit en datalekken niet genoemd. Maar wellicht heeft de NBA zich hier tegen goed beschermd?

ANTWOORD: De NBA identificeert de risico's voor de NBA-organisatie. Dit is terug te lezen in de risicoparagraaf in het jaarverslag. Deze specifieke vraag naar cybercriminaliteit is voor de controlerend accountant en kan op de ledenvergadering van 10 juni aan de accountant worden gesteld.